
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume, în vederea achiziției și oferirii de pachete, cu prilejul sărbătorilor
pascale, unor categorii de persoane din U.A.T. Grumăzești, județul Neamț

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în forma actualizată a acesteia;
- HCL nr. 18/06.02.2020 privind aprobarea bugetului consolidat de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul
2020;
      Examinând Referatul  de aprobare,  ca  instrument  de prezentare  și  motivare,  elaborat  la  nivelul  autorității
executivă a administrației publice locale;

Văzând referatul de necesitate înregistrat în scriptele de evidență ale instituției la nr. 3102 RE/ 08.04.2020
elaborat la nivelul compartimentului Serviciul Public de Asistență Socială  din structura aparatului de specialitate al
primarului;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;
În temeiul  prevederilor art.  139 alin.(1)  și  art.  196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență  a Guvernului  nr.

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare;
Adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E:

    Art.  1. Se  aprobă  alocarea  sumei  de  35.000  lei,  în  vederea  achiziției  și  oferirii  de  pachete,  cu  prilejul
sărbătorilor pascale, persoanelor aflate în zona de risc social, persoanelor aflate în evidențele medicilor de familie cu
diverse probleme de sănătate, persoanelor sau familiilor cu venituri modeste, veteranilor și văduvelor ale veteranilor
de război, persoanelor fără venit, precum și pentru persoanele cu handicap, finanțarea asigurându-se din bugetul local
al U.A.T. pentru anul în curs.

    Art. 2. Cuantumul valoric al unui pachet este de 119 lei./ persoană, sumă ce include T.V.A., constând în  produse
alimentare cu specific pascal, conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. 3. Primarul U.A.T., prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale  aparatului de
specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art. 4.Secretarul  general  al  comunei  delegat va asigura comunicarea  prezentului  act  administrativ  la  nivelul
autorităților  și  instituțiilor  publice  interesate,  precum  și  aducerea  sa  la  cunoștință  publică,  prin  intermediul
personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al primarului,
care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro  .  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

Gheorghe ADUMITRESEI

Contrasemnează:
SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,
                 Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
    Nr. 86 din 10.aprilie.2020

http://www.comunagrumazesti.ro/


    Anexa nr. 1
 la

                                                                                 Hotărârea nr. 86 din 10.04.2020
                                                                                         a Consiliului local

Nr.
crt.

PRODUSE/ PACHET

1. CAȘCAVAL 500 gr
2. PASCĂ TRADIŢIONALĂ 1 kg
3. COZONAC TRADIŢIONAL 1 kg
4. ULEI 1l
5. FĂINĂ ALBĂ 1kg
6. MĂLAI 1kg
7. PASTĂ TOMATE 600 gr
8. OREZ BOB MARE 1 kg
9. ZAHĂR 1 kg
10. DROJDIE USCATĂ 100 gr
11. SPAGHETE 500 gr
12. CONSERVĂ TON 260 gr
13. PUNGI MAIEU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:
        CONSILIER LOCAL,

  Gheorghe ADUMITRESEI

                                               Contrasemnează:
                                                     SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,

                                                        Nușa-Mihaela ANDREI


